
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI GESTIONE FINANZIARIA ECONOMATO E TRIBUTI
 

                                                                                        NR. 473

                                                                                       DEL 06-08-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN VIA "SPERIMENTALE" DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE COMUNALI TRAMITE INGIUNZIONE
FISCALE: AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che con propria determinazione n. 405 del 09/07/2018, esecutiva ai sensi
di legge:

è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto, in via sperimentale del-
servizio di  “Supporto alla riscossione coattiva delle entrate comunali tramite
ingiunzione fiscale”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – START RTRT -
messo a disposizione per gli enti del territorio per la gestione delle gare e degli
affidamenti in economia in modalità telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 452 della
L. 27/12/2006 n. 296;

 È stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i termini e le-
condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le altre
clausole negoziali essenziali;

CONSIDERATO che:
In data 09/07/2018 è stata inserita su START richiesta di offerta per l’affidamento-
del servizio in oggetto alla Soc. M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi) con sede legale in
Via del Carpino n. 8 – Sant’ Arcangelo di Romagna (RN) (Lucca) – C.F.
06907290156 - P.IVA 02638260402 ditta specializzata nel settore, riportando come
base di offerta un valore di euro 15.000,00 , oltre ad IVA 22%;
L’operatore economico  ha formulato, entro la scadenza prevista (11/07/2018 ore-
12:00) la propria offerta, pari ad euro 14.950,00 oltre IVA prevista per legge,  con
un ribasso del 0,33333% sul valore  a base di offerta.



DATO ATTO che in data 11/7/2018 è stata esaminata ed approvata la documentazione
amministrativa inviata tramite START dalla  Soc. M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi),
nonché l’ offerta economica che è stata ritenuta congrua, e conveniente per l’ Ente  e
pertanto meritevole di approvazione;

DATO ATTO, inoltre, che:
sono stati effettuati i controlli dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’
ufficio,  dai quali risulta confermato il possesso dei requisiti stessi;
dalla consultazione del casellario informatico istituito presso l’ A.N.A.C., non
risultano presenti eventuali annotazioni, che precludano la partecipazione alle
gare di appalto della Soc. M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi);

RILEVATO che, non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’ esecuzione del
servizio e che pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione alla Soc.
M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi) con sede legale in Via del Carpino n. 8 – Sant’
Arcangelo di Romagna (RN) (Lucca) – C.F. 06907290156 - P.IVA 02638260402, ad
un prezzo di euro 14.950,00  (come offerto) oltre IVA  prevista per legge, per un totale
complessivo di euro 18.239,00;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’ acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favori dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DATO  ATTO che, il CIG relativo al seguente affidamento è Z91244990B e che ai
fini della tracciabilità dei pagamenti la Soc. M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi) di Sant’
Arcangelo di Romagna (RN)  è tenuta a trasmettere a questo Ente  una comunicazione,
ai sensi dell’ art. 3 della legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati identificativi del
conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’ affidamento
del servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle persone autorizzate
ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di
tracciabilità;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 46 del 13/03/2018, esecutiva, con la quale, a
seguito dell’ approvazione  del Bilancio di Previsione 2018-2020, è stato approvato ed
assegnato a ciascun Responsabile di Servizio,  il P.E.G. 2018-2020;

DATO ATTO  che sarà effettuata la  dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune
nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi
dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO  che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis
del TUEL (D. Lgs. n.267/2000) come introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito nella
Legge n. 213 del 7/12/2012;

VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;



VISTI:
il D.Lgs. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;-
il d.P.R. 207/2010, per quanto non abrogato;-
il regolamento comunale per l a disciplina dei contratti, approvato c on-
deliberazione consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000, e s.m.i, nonché il nuovo principio ;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
il Decreto Sindacale n. 8 del 13.07.2017, con il quale la sottoscritta è stata-
nominata Responsabile del  Servizio Finanziario, nonché il successivo decreto
n. 5 del 17/05/2018;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in base alle risultanze della1.
procedura effettuata su START/RTRT, alla Soc. M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi)
con sede legale in Via del Carpino n. 8 – Sant’ Arcangelo di Romagna (RN) –
C.F. 06907290156 - P.IVA 02638260402 il servizio sperimentale di “Supporto
alla riscossione coattiva delle entrate comunali tramite ingiunzione fiscale” al
prezzo complessivo  di euro 14.950,00,  oltre IVA 22%, per un totale di euro
18.239,00;

Di  imputare la spesa complessiva di euro 18.239,00 come segue, sulla base della2.
presunta esigibilità della stessa:

per euro 5.000,00 sul cap. 3904 “Spese per recupero coattivo crediti tributari-
e patrimoniali”, codice voce 1.03.02.16.999  dell’ annualità 2018 del
bilancio 2018-2020, sulla prenotazione di impegno n. 672/2018;
per euro 13.239,00 su analogo capitolo dell’ annualità 2019 del bilancio-
2018-2020 sulla prenotazione di impegno n. 672/2019;

Di confermare gli impegni già assunti con la determina a contrarre, sopra3.
richiamata, relativamente al rimborso delle spese postali a qualsiasi titolo
sostenute per la notifica delle ingiunzioni nelle modalità di legge e che sono stati
quantificate presuntivamente in euro 7.000,00, come di seguito evidenziato:

euro 2.000,00 sul cap. 3904 “Spese per recupero coattivo crediti tributari e-
patrimoniali”, codice voce 1.03.02.16.02  dell’ annualità 2018 del bilancio
2018-2020 – imp. 673/2018
per euro 2.000,00 sul cap. 4521 “Ufficio tributi: spese varie per la gestione”-
codice voce 1.03.02.16.02  dell’ annualità 2018 del bilancio 2018-2020 – imp.
674/2018
per euro 3.000,00 su analogo capitolo dell’ annualità 2019 del bilancio 2018--
2020 – imp. 673/2019

Di dare atto che:4.
non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’ esecuzione del servizio e

- che pertanto non è stato  necessario provvedere alla redazione del DUVRI;



la stipulazione del contratto per il servizio in oggetto, sarà effettuato mediante
- sottoscrizione della determina di aggiudicazione, e che i termini, le modalità e

le condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le altre
clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nel capitolato tecnico,
allegato alla determina;

Di dare atto, inoltre  che:5.
il CIG relativo al seguente affidamento è Z91244990B, e che ai fini della-
tracciabilità dei pagamenti la Soc. M.T. S.p.A. (Maggioli Tributi) con sede
legale in Via del Carpino n. 8 – Sant’ Arcangelo di Romagna (RN) è tenuta a
trasmettere a questo Ente  una comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge
136/2010,  con l’ indicazione dei dati identificativi del conto corrente
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’ affidamento del
servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle persone
autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;

alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di-
regolare fattura, secondo quanto indicato nel capitolato tecnico, riportante il
numero C.I.G.  suddetto e debitamente  vistata, tramite bonifico bancario sul
conto corrente dedicato, comunicato dalla ditta;

secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,-
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’ esercizio 2018 e in
parte nell’ esercizio 2019;

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio;

Di effettuare la dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione6.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
(Rag. Giuliana Maria Lera)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €    18.239,00

- al Cap. nr.       3904, SPESE X RECUPERO COATTIVO CREDITI
TRIBUTARI E PATRIMONIALI, (codice di riferimento 01.04-
1.03.02.16.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   672/    1
per €       5.000,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 06-08-2018


